令和 7 年 12 ⽉吉⽇

⾃⽴訓練事業所（機能訓練、⽣活訓練）の皆様

⾃⽴訓練をより効果的に提供するための研究
研究班

令和７年度、令和８年度厚⽣労働科学研究
「⾃⽴訓練をより効果的に提供するための研究（２５ＧＣ０９０１）」

調査ご協⼒のお願い

時下ますますご清祥のことと⼼よりお喜び申し上げます。
この度、社会福祉法⼈千葉県⾝体障害者福祉事業団 千葉県千葉リハビリテーションセンター（以下、弊センター）
では、令和７年度、令和８年度厚⽣労働科学研究「⾃⽴訓練をより効果的に提供するための研究（２５ＧＣ０９
０１）」の採択を受け、⾃⽴訓練事業所の皆様を対象としたアンケート調査を実施することとなりました。
 本調査は⾃⽴訓練事業所において、次のことを明らかにすることを⽬的として実施します。

・⾃⽴訓練（機能訓練・⽣活訓練）事業所における、訪問訓練・⽀援の実態及びその効果を明らかにするとと
もに、訪問訓練に対する課題や要望等を確認し、今後のあるべき訪問訓練・⽀援の実施体制について提⾔を
まとめる。

・⾃⽴訓練（機能訓練・⽣活訓練）事業所において、 SIM において効果のみられる項⽬と提供するプログラム
等の⽀援内容との関連性を明らかにする。さらに、令和４年度障害者総合福祉推進事業「⾃⽴訓練事業にお
ける標準的な⽀援プログラム及び評価指標の活⽤についての調査研究」において使⽤した SIM による評価
マニュアルにつ いて、改訂版の作成やより活⽤しやすくなる⽅策についての検討を⾏う。

ご多⽤のところ誠に恐縮ではございますが、以下のサイトより調査票（Excel）をダウンロードいただき、設問に
沿ってご回答いただけますと幸いです。回答結果は、同サイトよりアップロードいただければと思います。（具体
的な回答の仕⽅は、Excel ファイルの「調査の概要」「回答時の留意点」シートをご確認ください）調査結果は、
今後、弊センターにて公開予定です。
ご多⽤のところ誠に恐縮ではございますが、令和８年１⽉ 16 ⽇ （⾦）までにご回答いただけますと幸いです。ど
うぞよろしくお願い申し上げます。

調査サイト URL   https://jiritsu-research.com/

【問い合わせ先】
  社会福祉法⼈千葉県⾝体障害者福祉事業団
   千葉県千葉リハビリテーションセンター 更⽣園 ⽀援部  副部⻑ 寺内 勲
    住所 〒266-0005 千葉市緑区誉⽥町１−４５−２
    電話 043-291-1831(代表) 内線 480
    mail  isao.terauchi@chiba-reha.jp